
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/02651 

 Del: 22/04/2022 

 Esecutivo Da: 22/04/2022 

 Proponente: Servizio Belle Arti e Fabbrica di Palazzo Vecchio 

 

OGGETTO: 

Procedura aperta per l’affidamento dei lavori denominati “Fortezza da Basso - Restauro e ampliamento 

Padiglione Cavaniglia restauro mura: intervento sulle cortine murarie e Mastio”, Codici Opera 190172 - 190173 

- 210345, CUP H15F21000600006, CIG 9040137D0A. Rettifica DD/2022/01095 relativa alla Nomina della 

Commissione giudicatrice.

 

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• con determinazione a contrarre della Direzione Servizi Tecnici, Servizio Belle Arti e Fabbrica 

di Palazzo Vecchio, n. DD/2021/08619 del 23/12/2021, è stato disposto di procedere all’avvio, 

ai  sensi  dell’art.  32,  comma  2,  del  citato  D.  Lgs.  50/2016,  della  procedura  aperta  per 

l’affidamento dei lavori denominati “Fortezza da Basso - Restauro e ampliamento Padiglione 

Cavaniglia restauro mura: intervento sulle cortine murarie e Mastio”, Codici Opera 190172 - 

190173 - 210345, CUP H15F21000600006, CIG 9040137D0A;

• che con determinazione della Direzione Gare, Appalti e Partecipate, Servizio Amministrativo 

Opere e Lavori Pubblici, n. DD/2021/08787 del 28/12/2021, avente a oggetto l’approvazione 

della relativa documentazione di gara  è stato approvato il  bando di gara,  pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 150 del 29.12.2021, con il quale è stato dato 

avvio alla procedura di gara;

Considerato che:

Pag. 1 di 5 DD/2022/02651



• la  procedura  si  è  svolta  interamente  in  modalità  telematica  e  pertanto le  offerte  dovevano 

essere formulate dagli operatori economici, nonché ricevute e valutate dalla Amministrazione 

appaltante, per mezzo del Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana – S.T.A.R.T.; 

• il  criterio  per  l’aggiudicazione  della  procedura  aperta  di  cui  trattasi  è  quello  dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai 

sensi dell’art. 36, comma 9 bis, del D. Lgs. n. 50/2016;

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  DD/2022/00361  del  28/01/2022  è  stata  disposta 

l’ammissione dei concorrenti alla gara per l’affidamento dei lavori in oggetto;

• la stazione appaltante si avvarrà nella presente gara della facoltà, prevista dall’art. 1, comma 3, 

della legge 55/2019 come modificato dall'art. 8, comma 7, legge n. 120 del 2020, di esaminare 

le offerte tecniche ed economiche prima di verificare l’assenza dei motivi di esclusione ed il 

rispetto dei criteri di selezione ai sensi del Codice;

Richiamata la  propria  Determinazione  Dirigenziale  DD/2022/01095  con  la  quale  si 

nominavano  i  seguenti  membri:  Ing.  Filippo  Cioni  in  qualità  di  Presidente,  Ing.  Agnese 

Caturegli in qualità di Commissaria; Arch. Daniele Squilloni in qualità di Commissario, per la 

Commissione Giudicatrice per l’affidamento dei lavori di cui all’oggetto; 

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, è il 

sottoscritto  Arch. Giorgio Caselli,  Dirigente della  Direzione Servizi  Tecnici,  Servizio Belle Arti  e 

Fabbrica di Palazzo Vecchio del Comune di Firenze;

Vista  la  richiesta  del  Rup indata  20.04.2022 di modificare la  composizione della  commissione in 

relazione ad esigenze di rapidità e continuità dell'azione amministrativa, conservata in atti;

Considerato che si debba procedere alla sostituzione della commissaria Ing. Agnese Caturegli con 

l’Ing. Toncelli Carlotta;

Ritenuto, pertanto, di modificare la Commissione Giudicatrice per l’affidamento dei lavori denominati 

“Fortezza da Basso - Restauro e ampliamento Padiglione Cavaniglia restauro mura: intervento sulle 

cortine murarie e Mastio”, Codici Opera 190172 - 190173 - 210345, CUP H15F21000600006, CIG 

9040137D0A costituita dai seguenti componenti:

• Ing. Filippo Cioni Dirigente del Servizio Gestione e Manutenzione della Direzione Servizi 
Tecnici, in qualità di Presidente;

Pag. 2 di 5 DD/2022/02651



 Ing.  Toncelli  Carlotta,  P.O.  Palazzi,  Ville  e  Monumenti  cittadini  del  Servizio  Belle  Arti  e 

Fabbrica di Palazzo Vecchio in qualità di Commissaria;

 Arch. Daniele Squilloni, P.O. Palazzi, Ville e Monumenti cittadini del Servizio Belle Arti e 

Fabbrica di Palazzo Vecchio in qualità di Commissario;

Dato atto che i soggetti sopraindicati si sono resi disponibili alla nomina in qualità di componenti 

della Commissione e che le dichiarazioni di non sussistenza di cause di incompatibilità/inconferibilità 

nei confronti dei concorrenti, rese ai sensi dell’art. 77, comma 9, del D. Lgs. n. 50/2016, sono state 

acquisite e conservate agli atti del fascicolo della procedura di gara;

Dato atto che i commissari non hanno svolto alcuna funzione o incarico relativo al contratto del cui 

affidamento si tratta;

Dato atto inoltre che a nessun componente della Commissione è dovuto alcun compenso per l’attività 

di cui al presente provvedimento il quale, pertanto, non comporta alcun impegno di spesa;

Visto l’art. 29, comma 1, del D.lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale “tutti gli atti delle amministrazioni 

aggiudicatrici  e  degli  enti  aggiudicatori  relativi  alla  programmazione  di  lavori,  opere,  servizi  e 

forniture,  nonché alle procedure per l'affidamento di appalti  pubblici  di servizi,  forniture,  lavori e 

opere  (…….)  ove  non  considerati  riservati  ai  sensi  dell'articolo  53  ovvero  secretati  ai  sensi 

dell'articolo  162,  devono essere pubblicati  e  aggiornati  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione 

Amministrazione trasparente;

Visto l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto l’art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016;

Visti gli artt. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’art.38 del Regolamento per l’attività contrattuale del Comune di Firenze;

Visto il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 ed in particolare l’Art. 35-bis

Visto l’art.7 del D.P.R. del 16 aprile 2013, n.62 “Regolamento recante codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, a norma dell’art.54 del d.lgs. 165/2001”;

Visto l’art. 23 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Pag. 3 di 5 DD/2022/02651



Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento

DETERMINA

1. Di nominare, nell’ambito della procedura negoziata di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 
DD/2021/08619  del  23/12/2021,  per  l’affidamento  dei  lavori  denominati  Procedura  della 
procedura aperta  per l’affidamento  dei  lavori  denominati  “Fortezza  da Basso -  Restauro e 
ampliamento Padiglione Cavaniglia restauro mura: intervento sulle cortine murarie e Mastio”, 
Codici  Opera  190172  -  190173  -  210345,  CUP H15F21000600006,  CIG 9040137D0A,  i 
seguenti  membri  della  Commissione  giudicatrice  incaricata  della  valutazione  delle  offerte 
tecniche ed economiche presentate dai concorrenti e di fornire ausilio al RUP nella valutazione 
di congruità:

• Ing. Filippo Cioni Dirigente del Servizio Gestione e Manutenzione della Direzione Servizi 
Tecnici, in qualità di Presidente;

• Ing.  Toncelli  Carlotta,  P.O.  Palazzi,  Ville  e  Monumenti  cittadini  del  Servizio  Belle  Arti  e 
Fabbrica di Palazzo Vecchio in qualità di Commissaria;

• Arch. Daniele Squilloni, P.O. Palazzi, Ville e Monumenti cittadini del Servizio Belle Arti e 
Fabbrica di Palazzo Vecchio in qualità di Commissario;

2. Di dare atto che le dichiarazioni di non sussistenza di cause di incompatibilità/inconferibilità 

nei confronti dei concorrenti, rese ai sensi dell’art. 77, comma 9, del D. Lgs. n. 50/2016, sono 

state acquisite e conservate agli atti del fascicolo della procedura di gara;

3. Di dare atto altresì che la partecipazione alla Commissione giudicatrice di cui trattasi, per il 
Presidente e per i Commissari, rientra tra le attività istituzionali dell’Ente e non dà luogo ad 
alcun compenso integrativo per tali dipendenti che ne fanno parte;

4. Di dare comunicazione del presente atto agli interessati;

5. Di  procedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  profilo  del  committente  di  questa 

Stazione  Appaltante  a  norma  dell’art.  29  del  D.lgs.  n.  50/2016,  insieme  ai  curricula  dei 

Commissari.

Pag. 4 di 5 DD/2022/02651



6. Di dare atto che la presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile in 

quanto  non  comporta  assunzione  di  impegni  di  spesa,  né  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e, quindi, ha decorrenza ed effetto 

immediato;

7. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000

8. Di dare atto che il RUP dei lavori in argomento è il sottoscritto l’Arch. Giorgio Caselli.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Giorgio Caselli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2022/02651


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/02651

